En una cuarta excursión en Julio de 1417 por Francia y Alemania con un amanuense alemán, encontró ocho oraciones de Cic. hasta entonces ignoradas (*Pro Caecina, In Pisonem, Pro Rabirio Postumo, Pro Rabirio perd. reo, Pro Roscio comoedo*, y las tres *De lege agraria*) y un segundo código íntegro de Quintiliano. (Cfr. «*Due quaestioni storico-critiche su Quintiliano*» in *Rivista di Filol.* XX, 309-310). Este ms. no lo transcribió, sino se llevó consigo el arquetipo; escribe pues (*Epist. I, p. 30 de 1429*) a propósito del Plauto de Orsini: «*Liber est illis litteris antiquis corruptis, quales sunt Quintiliani.*» (Con este Quint. halló «*Vita Aristotelis y un Columela*) (SABBADINI, o. c., II, 1905, págs. 77, 78; y 82).

El primer ms. descubierto por Poggio es lo más probablemente el actual *Turicensis* (de Zurich), que quedó en S. Gall hasta el s. XXVIII. El segundo encontrado se lo llevó el descubridor, pero se ha perdido, y de él quedan copias, entre otras el *Laurentianus* 46, 9 de 1418 y el *Monacensis lat.* 23473. (SABBADINI, o. c., V, 1914, págs. 247 y 248). Un tercer Quintiliano íntegro fué hallado por Capra en 1423. (SABBADINI, o. c., II, 1905, pag. 104).

Poggius Guarino Veronensi s. pl. d.

Huius aurem sermonis ornandi atque excolendi cum multi praeclari, ut scis, fuerint Latinae Linguae auctores, tum vel praecipuus atque egregius M. Fabius Quintilianus, qui ita diserte, itaque absolutae summa cum diligentia exequitur ea, quae pertinent ad instituendum perfectissimum oratorem, ut nihil ei vel ad summam doctrinam vel singulare, eloquentiam meo iudicio deesse videatur; quo uno solo, etiamsi Cicero Romanae parens eloquentiae deesset, perfectam consequeremur scientiam recte dicendi. Is vero apud nos antea (Italicos dico) ita laceratus erat, ita circumcisis, culpa, ut opinor, temporum, ut nulla forma, nullus habitus hominis in eo recognosceretur. Tute hominem vidisti hactenus,

...Lacerum crudeliter ora,

Dolendum quippe erat et aegre ferendum, nos tantam in hominis tam eloquentis foeda laceratione iacturam oratoriae facultatis fecisse. Sed quo plus tunc erat doloris molestiae ex eius viri mutilatione, eo magis nunc est congratulandum, cum sit in pristinum habitum ac dignitatem, in antiquam formam atque integram valetudinem nostra diligentia restitutus.

...Ibi (in monast. S. Gall) inter confertissimam librorum copiam, quos longum esset recensere, Quintilianum comperimus, adhuc salvum et incolumem, plenum tamen situ et pulvere squalentem

Reperimus praeterea libros tres primos et dimidiatum quarti C. Valerii Flacci Argonauticon et expositiones, tamquam thema quoddam super octo Ciceronis orationibus Q. Asconii Pediani, eloquentissimi viri de quibus ipse meminit Quintilianus. Haec mea manu transcripsi, et quidem velociter ut ea mitterem ad Leonardum Aretinum, et Nicolaum Florentinum,